
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 621/2008-DG/CDRH, DE 06.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora JOELMA NERES TORRES, do 
cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 57175781/1, lotada 
na Gerência da Agência de Trânsito Belém, na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2008..
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 699/2008-DG/CDRH, DE 13.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de 
Castanhal, constante do OF. 001/08-GB/PMC, 02.01.2008, para 
cedência do servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, 
Técnico/03, com ônus para este Órgão de origem,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência à Prefeitura Municipal de Castanhal, do 
servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, Técnico/03, 
Matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira, no período de 02.01.2008 a 
02.04.2008, com ônus para este Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 683/2008-DG/CDRH, DE 13.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a conclusão do Laudo Psiquiátrico – Legal nº 
4077/2008, expedido pela Coordenadoria de psiquiatria Forense 
do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves;
CONSIDERANDO também, o Parecer nº 1521/2008-PROJUR, 
emitido pela Procuradoria Jurídica deste Departamento;
CONSIDERANDO ainda, as determinações constantes do art. 
81, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para tratamento de Saúde, pelo 
prazo de cento e cincoenta (150) dias, no período de 03.01 
a 29.06.2008, ao servidor GERSON MACHADO PORTELA, 
Assistente Administrativo, matrícula 54196295/2, lotado na 
Gerência de Trânsito de Santarém, de acordo com o art. 81, da 
Lei nº 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.01.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 682/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008

SERVIDOR: EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES (ARQUITETO)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 10/03 a 19/03/2008
DESTINO: Uruará, Medicilândia e Altamira
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para levantamento 
e inspeção de prédios para adequação de novas agências 
naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 684/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDORES:
JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS (MILITAR)
ELIEL SOARES DA SILVA (MILITAR)
ELIAS PINHEIRO BARBOSA (MILITAR)
CLÉDIO CHUMBER DA VERA CRUZ (MILITAR)
EDIVAL MONTEIRO DA COSTA (MILITAR)
JOSÉ ELIDIO MARTINS SOARES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante as suas atividades, naquele Município.

PORTARIA Nº 685/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDOR: AMBRÓSIO LINDOSO DA SILVA FILHOL (AG. 
PORTARIA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 10/03 a 10/04/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: A fim de cumprir a função de examinador na 
Agência daquele Município.

PORTARIA Nº 686/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDOR: EMERSON FERREIRA MONSEF (DAS-4)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 18/02 a 26/02/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de resolver questões relacionadas a Regional 
de Redenção neste Município.

PORTARIA Nº 687/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDOR: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (ENG. 
CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 29/02 a 07/03/2008
DESTINO: Xinguara, Curiónopoli, Canã dos Carajás e Redenção.
OBJETIVO: A fim de fazer visita técnica em obras daqueles 
Municípios.

PORTARIA Nº 688/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDOR: EDENSON ALVES BARBOSA (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 15.
PERÍODO: 12/03 a 10/04/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe de fiscalização naquele 
Município.

PORTARIA Nº 689/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDORES:
ANTONIO NUNES BENTES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04.
HELIELSON GONZAGA COSTA OLIVEIRA (MILITAR)
JOSÉ NICANOR MEDEIROS PINTO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
ANTONIO JAIRO DE SENA BARRETO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
JOSIMAR SILVA DA ENCARNAÇÃO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 05.
CARLOS MARCOS DE O. PIMENTEL
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 690/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDORES:
MARTINHO BENTES MIRANDA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
ALDIL DO ESPIRITO SANTOS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
ANDREIA DE FÁTIMA C. DA SILVA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 05.
ANTONIO CARLOS MAIA COSTA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
AUGUSTO CEZAR NASCIMENTO MACIEL (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 05.
DEAN CUNHA MARTINS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 691/2008-DUR/CDRH, DE .2008
SERVIDORES:
EDIVALDO SILVA ARAÚJO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
EDER RICARDO ARAÚJO DE LIMA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇÃO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02.
LUCIANILDO FERNANDES FERREIRA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04.
LILIA DA SILVA PERAENSE (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04.
KLEBERSON MODESTO CARVALHO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 692/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDORES:
MANOEL NAZARENO P. FURTADO (MILITAR)
MARINALDO MAIA DE SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04.
MIGUEL ANTONIO Q. DE LEMOS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 01.
MARCELO MAIA DA COSTA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02.
PAULO JOSÉ PEREIRA LINO (MILITAR)
PAULO RONALDO Q. LOUREIRO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 693/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDORES:
TELMA LÚCIA G. MAGALHÃES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
TÂNIA REGINA BARATA COSTA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
RUBENS ROGÉRIO G. RIPARDO (MILITAR)
SÉRGIO RICARDO DE SOUZA REIS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 01.
JORGE ALVES DE SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04.
RAIMUNDO N. MELO DA SILVA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 694/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDORES:
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO (MILITAR)
JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA (MILITAR)
BENEDITO PEIXOTO DA SILVA (MILITAR)
EDILSON DA SILVA BARBOSA (MILITAR)
ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (MILITAR)
BENEDITO ASSUNÇÃO P. DOS PRAZERES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 695/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
SERVIDORES:
PAULA CRISTINA DA SILVA (MILITAR)
CIRINEU GUILHERME MILLER (MILITAR)
JOEL LOPES LEMOS (MILITAR)
MAURÍCIO LUIZ DANTAS MOTA (MILITAR)
DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO (MILITAR)
ESTELO MACEDO BARATA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 31/03/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agente de trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 696/2008-DUR/CDRH, DE 13.03.2008
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 661/2008-DUR/CDRH, o 
período de concessão de diárias aos servidores constantes da 
mesma, onde-se lê: 19/02 a 29/02/2008, leia-se: 07/03 a 
14/03/2008.

PORTARIA N.º 703 /2008/DG/DUR
ALTERA O ART. 1º DA A PORTARIA Nº 073/2008/DG/RENACH DE

18.01.2008, publicada no DOE nº 31.095 de 25.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, e Art. 
152 § 2º e 3º da lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 
9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
R E S O L V E:
Art. 1.º Alterar o art. 1º da PORTARIA Nº 073/2008-DG/RENA-
CH, que passa a vigorar com a seguinte. redação:
“Art. 1.º REGISTRAR. sob nº 205979, o CENTRO DE INSTRU-
ÇÃO DO 8º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO do 
Exército Brasileiro para ministrar os Programas de Formação e 
Aperfeiçoamento teórico-técnico e prática de direção veicular, 
classificação A / B, a militares incorporados anualmente no con-
tingente do 8º Batalhão de Engenharia de Construção, localiza-
do no município de SANTARÉM/PA;”
Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de março de 2008
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

ERRATA
No D.O.E. nº 31.125, de 11/03/2008, que publicou o AVISO DO 
PREGÃO Nº 135/SESPA/2007.
ONDE SE LÊ:
AVISO DO PREGÃO Nº 135/SESPA/2007.
LEIA-SE
AVISO DO PREGÃO Nº 053/SESPA/2008.
O PREGOEIRO.


